
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  81Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1052/2022
PAE: 2022/ 743915

Objeto: PROJETO “BANZEIRO MONTE DOURADO” no qual o artista: VIVIANE 
BATIDÃO se apresentarão em formato presencial, no dia 18/06/2022, as 
22h30min, no município de Monte Dourado/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  1021/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEMG 00286; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 35.000,00 
Data: 14/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 1052/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
1052/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 14/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

PORTARIA Nº1358 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
743915.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
MONTE DOURADO”, referentes à IN 1052/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula 
nº: 5935624, Cargo:  Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1053/2022
PAE: 2022/ 743890

Objeto: PROJETO “BANZEIRO EDIÇÃO PALESTINA DO PARÁ” no qual o 
artista: TRILOGIA KIDS, ADRIANA OLIVER, NEGA LORA, CABRA NO FORRÓ, 
BLACKOUT, JORGINHO E BANDA, FORRÓ DO BACANA se apresentarão em 
formato presencial, nos dias 15 e 16/06/2022, as 20h as 03h, no município 
de Palestina do Pará/PA na Avenida Beira Rio, na orla da cidade
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  1022/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEMG 00286; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 120.000,00 
Data: 14/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 1053/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
1053/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 14/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº1359 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
743890.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
EDIÇÃO PALESTINA DO PARÁ”, referentes à IN 1053/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) CARLOS HUMBERTO FERREIRA, matrícula n 
º 3255417, Cargo: Aux. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CAO, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

1º TERMO ADITIVO 
TERMO DE FOMENTO

PARCERIA Nº 004/2021 – FCP
PAE: 2021/1289073

DO OBJETO: ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
do Termo de Fomento, fundamentada no art. 55, caput da Lei 13.019/14 e 
conforme, o interesse da OSC, Novo Projeto e Plano de Trabalho e  Parecer 
Favorável da Equipe Técnica do Termo de Fomento
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal 
no art. 55, caput da Lei 13.019/14, combinado com o Parágrafo Único, do 
Clausula Oitava do Termo de Fomento originário
DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O presente instrumento terá NOVO PRAZO 
DE EXECUÇÃO a contar de 17/12/2021 e término em 30/06/2022 e NOVO 
PRAZO DE VIGÊNCIA a contar de 17/12/2021 e termino em 31/07/2022, 
conforme dispõe o Novo Projeto e Plano de Trabalho e Parecer Favorável da 
Equipe Técnica do Termo de Fomento 
Data da Assinatura: 04/03/2022
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: CENTRO DE ESTUDOS PARA 
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA - NAMAZONIA, 
com sede na Travessa Dr. Moraes, 748, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.379.826/0001-64, neste ato 
representada por sua representante legal a Sra. CÉLIA MARIA DA SILVA, 
portadora do RG nº 6714687 PC/PA e inscrita no CPF/MF nº 700.759.136-15
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

1º TERMO ADITIVO 
CONVÊNIO Nº 007/2021 – FCP

PAE: 2021/734891
OBJETO: ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO do 
CONVÊNIO, fundamentada no art. 55, caput da Lei 13.019/14 e conforme, 
o interesse da CONVENENTE, Novo Projeto e Plano de Trabalho e  Parecer 
Favorável da Comissão de Monitoramento e Avaliação 
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal 
no art. 55, caput da Lei 13.019/14, combinado com Parágrafo Terceiro, do 
Convênio Celebrado (007/2021).
DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O presente instrumento terá NOVO PRAZO 
DE EXECUÇÃO a contar de 19/10/2021 e término em 27/08/2022 e NOVO 
PRAZO DE VIGÊNCIA a contar de 27/09/2021 e termino em 27/09/2022, 
conforme dispõe o Novo Projeto e Plano de Trabalho e Parecer Favorável da 
Equipe Técnica do Termo de Fomento 
Data da Assinatura: 14/06/2022
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICIPIO DE OURÉM – PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, com 
sede no Município de Ourém/PA, sito à Travessa Lazaro Picanço, CEP:68.640-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.149.133/0001-48, neste ato representado por seu 
Representante Legal, o Sr. FRANCISCO ROBERTO UCHOA CRUZ, portador da cédula 
de Identidade nº: 2729334 3º VIA PC/PA e inscrito no CPF: 423.136.432-04
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 814644
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

PORTARIA
PORTARIA N°. 054/2022 – FCG DE 07.06.2022

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO: A aprovação do Concurso Público C-180/2018-SEAD - 
FCG que consta no Decreto de 07 de julho de 2020, publicado no DOE nº. 
32.275 de 08 de julho de 2020.
RESOLVE:
LOTAR os servidores docentes da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, na Diretoria 
de Ensino do Instituto Carlos Gomes conforme listados abaixo:
SETOR: DEN - COORDERNAÇÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
Acácio Tavares Cardoso-Professor de Música/Flauta Doce
Allex Andrade da Costa-Professor de Música/Fagote
Anderson Rodrigues de Moraes-Professor de Música/Flauta Transversal
Ayron Yves dos Santos Barata-Professor de Música/Flauta Transversal
Débora Tavares Gomes Ferreira-Professor de Música/Piano
Eduardo Mário da Silva Nascimento-Professor de Música/Canto Lírico
Eliane Cristina Nogueira Ferreira Fonseca-Professor de Música/Musicalização
Filipe Ricardo Pereira e Silva-Professor de Música/Saxofone
Ilson Augusto Cruz de Souza-Professor de Música/Trompete
Jose Idaias Gomes Souto Junior-Professor de Música/Canto Lírico
Joabe da Silva Nunes-Professor de Música/Trompete
Márcio Gilberto dos Santos Carvalho-Professor de Música/Clarinete
Moisés Ricardo Pereira Levy-Professor de Música/Violoncelo
Nathália Cristina Oliveira Vidal-Professor de Música/Violino
Paulo Sérgio Castro dos Santos-Professor de Música/Trompa
Rodolfo José Nascimento Santana-Professor de Música/Piano
Thiago de Araújo Lopes-Professor de Música/Clarinete
SETOR: DEN- COORDENAÇÃO DE BACHARELADO
Adnelson Deodatto de Azevedo-Professor de Música/Trombone
Andrei Pinheiro de Matos-Professor de Música/Violino


